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OTSIKKOKOULUTUS jätti vasta-
hankaisen olon. Somegurun näkö-
kulmasta mediamaailma on armo-
ton – kerää klikkauksia tai kuole.

Otsikko ratkaisee, avaako satun-
nainen surffailija uutisen ja saa-
vatko mainostajat vastinetta rahoil-
leen. Pysäytä, varoita, lietso pelkoa, 
vihjaa että toimit väärin, kouluttaja 
neuvoi. 

Selvää on, että otsikointi on 
jutunteossa avainasemassa. Hyvä 
otsikko herättää uteliaisuuden ja 

houkuttelee lukemaan sisällön. Lukijoitta jäävä juttu on hukkaan hei-
tettyä vaivannäköä.

Ongelmia syntyy, kun myyvyys nostetaan ylivertaiseksi kriteeriksi.  
Silloin vaarana on, että otsikolla vedätetään lukijaa. Huvittava esimerk-
ki on tamperelaislehden otsikko Festari ei pärjää vain pelkillä makkara-
perunoilla – Nyt myydään eniten tätä!

Mitä siis? Makkaraperunoita.
Toistaiseksi klikkien kalastelu on taloudellisesti kannattavaa, mutta 

kun yleisö kyllästyy, se äänestää etusormellaan ja ryhtyy vastatoimiin.
Facebookissa toimii jo kohuotsikoille 

ilkkuva Klikinsäästäjä-ryhmä, joka pal-
jastaa, mitä näennäisuutisia otsikoiden 
takaa löytyy. Yllättävä mauste maustaa lihapadan -jutun yllättäväksi 
mausteeksi osoittautuu curry. 

KÄVIN TUTUSTUMASSA viihdejulkaisuja tuottavaan mediataloon, 
jossa avotilan seinää peittivät näyttötaulut. Niistä työntekijät ja johto 
seurasivat reaaliajassa, mitkä otsikot keräsivät eniten klikkauksia ja pal-
jonko matkaa oli tavoitteeseen. Kiehtovaa, ja hieman pelottavaa.

Tiedeuutisointikaan ei selviä puhtain paperein. Hyvä tiedeuutinen voi 
mainiosti olla viihdyttävä, mutta hakoteillä ollaan, jos sisällöstä ei löydy 
raflaavalle otsikolle katetta.

Miesflunssa on sittenkin totta, uutisoi usea suomalaismedia. Alku-
peräislähteestä käy ilmi, etteivät Johns Hopkinsin yliopiston biokemis-
tit tutkineet miehiä, naisia tai flunssaa. He seurasivat, mitä tapahtuu 
influenssavirusten infektoimille limakalvoille, kun soluviljelmään lisä-
tään naishormoni estrogeenin kaltaisia yhdisteitä.

Naisten miehiä paremmasta flunssankestävyydestä tutkimus ei kerro 
mitään, kirjoittaa Tiede-lehden päätoimittaja Jukka Ruukki teoksessa 
Maito tappaa ja muita outoja tiedeuutisia (Vastapaino 2016).

ON ETUOIKEUS toimittaa lehteä, jonka ei tarvitse taistella olemassa-
olostaan klikkausjournalismin asein. Voimme luottaa siihen, että luki-
jamme kaipaavat pintaa syvemmälle menevää tietoa ammattitaidolla 
tuotettuna.

Siksi jätimme tässäkin numerossa käyttämättä avausjuttujen myy-
vemmät otsikot:

Kauhua öisellä kadulla – verinen rätti paljasti kuvottavan murhan. Ei 
heikkohermoisille!

Olitko sinä paikalla? Kohunobelisti söi sushia naapurissasi! Katso kuvat!
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Kohunobelisti söi sushia

Kun yleisö kyllästyy, se  
äänestää etusormellaan.


